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Sammendrag 

Denne sluttrapporten fra Fremtidens teknologistudier-prosjektet (FTS) oppsummerer prosjektets 
resultater (del I) og gir konkrete anbefalinger til NTNU om hvordan disse resultatene kan 
implementeres i organisasjonen fremover (del II). 

Frem til februar 2021 leverte FTS tre delrapporter som kartla et bredt kunnskapsgrunnlag, analyserte 
status for NTNUs teknologiutdanninger pr i dag ς og tegnet et målbilde for fremtidens 
studieportefølje bestående av visjon, prinsipper og kompetanseprofiler. Visjonen er:  

«NTNUs teknologistudier utdanner skapende kandidater i verdensklasse ς  

som kan og vil bidra til en bedre verden og en bærekraftig fremtid.» 

FTS-prinsippene angir overordnede føringer for videre utvikling av NTNUs teknologistudier, og ble 
vedtatt av rektor i juni 2021. På tema-/overskriftsnivå kan FTS-prinsippene oppsummeres slik: 

 

En kompetanseprofil består av et sett overordnede kompetansemål som studentene skal ha nådd 
ved uteksaminering.  FTS har utarbeidet forslag til slike profiler for programtypene bachelor 
ingeniør, 5-årig integrert master og ph.d.  Kompetansemålene er inndelt i fem kategorier, med 
digital kompetanse og bærekraftskompetanse integrert på tvers av kategoriene. Dette er her 
illustrert ved hjelp av personaen «Tekno-Trine» ς samt en tabell på overskriftsnivå (eksempel for 
programtype bachelor ingeniør): 

 

 

Anbefalingene for implementering som legges frem i denne rapporten er kategorisert i tolv 
hovedgrep. I tillegg foreslås et «paraplygrep»: Økt ressursmessig handlingsrom for å kunne realisere 
hovedgrepene. Hovedgrepene er igjen knyttet til fem kvalitetsområder, som illustrert her: 

 

Kategori Kompetansemål  

Kunnskaps-
fundamentet 

Vise fagkunnskaper og faglig fundert perspektiv 

Verktøykassen 
Analysere ingeniørfaglige problemstillinger  
Benytte relevante metoder og verktøy 
Innhente og kritisk vurdere informasjon 

Profesjons-
kjernen 

Designe og implementere bærekraftige løsninger 
Kjenne til forskning og bidra til teknologiutvikling 
Bidra til nyskaping 

Samfunns-
rammen 

Drøfte konsekvenser og fremtidsscenarier 
Anvende og reflektere rundt normer for etikk og 
bærekraft 
Arbeide målrettet og samhandle godt i team 
Formidle, dialog og diskutere faglig 

Læringsevnen Vise evne og vilje til livslang læring 

https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier
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For hvert hovedgrep, samt paraplygrepet, spesifiseres prioriterte tiltak ς 52 tiltak i alt.  Hvert tiltak er 

tilordnet en hovedansvarlig instans i organisasjonen. Naturlige samarbeidende parter for den 

hovedansvarlige er også presisert. Det generelle mønsteret er at Rektor er hovedansvarlig for tiltak 

på institusjonsnivå, FUS/FUI på programtype-/delporteføljenivå, fakultetene på delportefølje- og 

delvis programnivå, programledelse på programnivå, instituttene og emneansvarlige på emnenivå1. 

Rapporten skisserer også en anbefalt prosess for implementering. FTS foreslår at NTNU vurderer og 

forankrer anbefalingene våren 2022, før man beslutter hvilke tiltak som skal gjennomføres. Deretter 

starter selve implementeringen høsten 2022. FTS foreslår en omstillingsfase til en «ny normal» for 

NTNUs teknologiutdanninger som samlet sett går over perioden 2022ς2030, men der brorparten av 

omstillingen ς og spesielt redesign av studieprogrammene ς vil skje innen 2027. 

Til slutt gir prosjektet følgende råd til NTNU for FTS-implementeringen: 

1. Rektorat, forvaltningsutvalg, dekanater, instituttledelse, studieprogramledelse og 

emneansvarlige må aktivt ta eierskap til anbefalingene 

2. Start oppfølgingsprosessen med å gjennomføre en grundig forankrings- og 

motivasjonsprosess  

3. Foreta ς og kommunisér ς deretter tydelige beslutninger  

4. Alle hovedansvarlige for besluttede tiltak må så gis tydelig ansvar for «sine» tiltak  

5. Oppfølging bør bli en naturlig og integrert del av de årlige kvalitetsprosessene 

6. Prioritér ressurser til oppfølging ς på alle nivåer 

7. Knytt fornuftige indikatorer til oppfølgingen  

8. Underveis: Vinn erfaring gjennom å kjøre pilotprosjekter på utvalgte områder ς med 

oppfølging og evaluering før eventuell oppskalering.  

9. Opprett en midlertidig sentral funksjon knyttet til koordinering, kommunikasjon og diverse 

operativt arbeid rundt FTS-oppfølging  

 

 

1 I enkelte tilfeller kan også operativt programansvar være delegert til et institutt. 
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Forord 

Etter snart 2 ½ års arbeid leverer prosjektet Fremtidens teknologistudier (FTS) herved sin sluttrapport 
Teknologiutdanning 4.0: Anbefalinger for utvikling av NTNUs teknologistudier 2022ς20302.3 Formålet 
med rapporten er på den ene siden å kortfattet oppsummere det samlede arbeidet i prosjektet siden 
1. august 2019 ς og på den andre (og kanskje viktigere) siden å overlevere til NTNU et anbefalt sett 
av konkrete hovedgrep og tiltak, som kan bidra til å realisere det tankegodset som FTS tidligere har 
utviklet i form av visjon, kompetanseprofiler og prinsipper for videre utvikling.4  

Rapporten inneholder også en overordnet skisse til anbefalt prosess for videre oppfølging i 
organisasjonen. Den peker på hvilke instanser FTS anser som de mest naturlige hovedansvarlige for 
de ulike tiltakene, drøfter (kort og kvalitativt) ressursbehov knyttet til omstillings- og driftsfase for 
hvert tiltak, og foreslår en tidslinje for implementeringen. I tillegg settes det samlede FTS-arbeidet 
inn i en Theory of Change-ramme som viser hvordan de enkelte elementene i prosjektet henger 
logisk sammen, noe vi håper skal bidra til økt forståelse for prosjektets resultater og anbefalinger. 

Rapporten er tenkt som en veiledning og rådgiver til hvordan NTNU kan realisere fremtidens 
teknologistudier i praksis, noe som over tid har vært etterlyst av mange instanser i organisasjonen. 
Den er utarbeidet i fellesskap av prosjektleder Geir Egil Dahle Øien og prosjektkoordinator Nils Rune 
Bodsberg ς med innspill av ulike slag fra flere av de som nevnes under takksigelsene nedenfor. Det er 
forfatternes håp at sluttrapporten tas aktivt i bruk, blir til praktisk nytte, og gir merverdi og retning til 
NTNUs videre kvalitetsutvikling av FTS-porteføljen av studieprogrammer. 

Takksigelser  

Prosjektet vil takke alle bidragsytere og alle som pň ulike vis har hjulpet prosjektet i arbeidet:  

¶ Alle deltakerne i FTS-prosjektets prosjektgruppe, samt i den første prosjektfasens delprosjekter 1 
og 2: Rolee Aranya, Bjørn Egil Asbjørnslett, Ragna Ann Berge, Lars Espen Bjørgum, Terje Brekke, 
Bendik Balstad Deraas, Annik Magerholm Fet, Karl Henning Halse, Tore Brandstveit Haugen, Leif 
Rune Hellevik, Marte Daae-Qvale Holmemo, Fred Johansen, Magnus Strøm Kahrs, Truls 
Kippernes, Katrine Steen Langvik, Halgeir Leiknes, Madeleine Lorňs, Reidar Lyng, Karina 
Mathisen, Miriam Simers Mehus, Roger Midtstraum, Øystein Moen, Nina Moxnes, Mads Nygňrd, 
Anna Olsen, Ann-Charlott Pedersen, Eilif Pedersen, Mona Rachou, Marit Rødvik, Ingelin 
Steinsland, Marit Svendsen, Olav Krokeide Tjeldnes, Anja Linge Valberg, Patric Wallin, Øystein 
Widding, Vilmar Æsøy. 

¶ Prosjektets kommunikasjonsrådgivere Tanja Mathiesen og Mads Saurstrø. 

 

 
2 Sluttrapporten kan lastes ned fra https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/sluttrapport. 

3 Tittelen Teknologiutdanning 4.0 henspiller på at NTHs sivilingeniørutdanninger ved oppstarten i 1910 
betraktes som ǘŜƪƴƻƭƻƎƛǳǘŘŀƴƴƛƴƎŜƴŜǎ ΨǾŜǊǎƧƻƴ мΦлΩ. Denne ble i 1993 etterfulgt av ΨǾŜǊǎƧƻƴ нΦлΩ basert på 
Virksomhetskomitéens anbefalingerΦ L нлмс Ŧƛƪƪ Ǿƛ ΨǾŜǊǎƧƻƴ оΦлΩ Řŀ NTNU fusjonerte med høgskolene i Gjøvik, 
Ålesund og Sør-Trøndelag - og ingeniørstudiene derfra ble samordnet og tatt inn i NTNU-porteføljen. 

4 Dette tankegodset er dokumentert i prosjektets tidligere delrapporter 1 Bærekraftig kompetanse, 2 

Ståstedsanalyse og 3 Visjon og anbefalte prinsipper, og denne sluttrapporten må sees i sammenheng 

med disse. I tillegg inneholder FTS-prosjektets hjemmesider et rikt materiale som dokumenterer alle 

de viktigste aktivitetene i ς og mange viktige kilder for og supplerende resultater fra ς prosjektet. 

 

https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/sluttrapport
https://docplayer.me/57786838-Vilje-til-forbedring-virksomhetskomiteen-for-sivilingeniorstudiet-ved-nth-nth-utredning.html
Hovedgrep%208%20og%20de%20prioriterte%20tiltakene%208.a%20–%208.d%20er%20også%20overordnet%20funnet%20å%20være%20helt%20i%20tråd%20med%20anbefalingene%20på%20dette%20området%20fra%20FTS’%20utredningsgrupper%20–%20se%20tabellen%20i%20Vedlegg%20B%20for%20FTS’%20vurdering%20av%20sammenhengen%20mellom%20prosjektets%20forslag%20ot%20utredningsgruppenes%20forslag.
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+2+-+St%C3%A5stedsanalyse.pdf/bcaf83b9-2138-5bc9-ffd5-54e1e1090b4e?t=1632819045941
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+2+-+St%C3%A5stedsanalyse.pdf/bcaf83b9-2138-5bc9-ffd5-54e1e1090b4e?t=1632819045941
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+3+-+Visjon+og+anbefalte+prinsipper.pdf/503f821b-ec80-aa7c-0529-f1a327a47c85?t=1632819126295
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier
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¶ Prosjektets prosjekteiere Anne Borg (som ogsň initierte prosjektet) augustςoktober 2019, Berit 
Kjeldstad oktober 2019ςjuli 2020, og Marit Reitan fra august 2020. 

¶ Medlemmene i den nordiske referansegruppen (NRG) for energi, inspirasjon, støtte, utfordringer 
og kloke råd: Martin T. Bendsøe (DTU), Kristina Edstrǀm (KTH), Jan Gulliksen (KTH), Annette 
Kolmos (Aalborg Universitet) og Per Warfvinge (Lunds Tekniska Högskola). 

¶ Dr. Ruth Graham ς for gode diskusjoner, kloke råd og skarpe analyser. 
¶ Alle deltakerne ς og spesielt ledere og administrative ressurser! ς i C¢{Ω ǎŜƪǎ ǳǘǊŜŘƴƛƴƎǎƎǊǳǇǇŜǊ 

vår og høst 2021. 
¶ De som har initiert, leder, eller bidrar vesentlig til FTS- og FTS-/FHS-pilotprosjekter: Ole Andreas 

Alsos, Thea Bjørnland, Torstein Bolstad, Robin T. Bye, Terje Finstad, Håkon Fyhn, Dag Håkon 
Haneberg, Ida-Marie Høyvik, John Krogstie, Mette Langaas, Lars Lundheim, Morten Nome, Pål 
Keim Olsen, Ottar Osen, Geir Owren, Elena Parmiggiani, Ekaterina Prasolova-Førland, Kirsti Rye 
Ramberg, Frode Rønning, Bjørn Sortland, Elli Verhulst, Francesca Verone og Rolf Ødegård. 

¶ Styringsgruppen ς som har vært NTNUs dekanmøte. 
¶ Medlemmene i FUS og FUI for nyttig samhandling underveis. 
¶ Samarbeids- og diskusjonspartnerne i Fremtidens HumSam-prosjektet: prosjektlederne Marit 

Reitan (ut vårsemesteret 2020) og Anne Kristine Børresen (fra høstsemesteret 2020), Malin 
Noem Ravn, Sara Brinch, Aurora Hoel, Tine Hestbæk Arntzen, Ola Furre, Ane Maritdatter 
Alterhaug, Line Nordsveen, Linda Fredriksen, Anne-Marit Schancke. 

¶ Alle eksterne interessenter og samarbeidspartnere ς too many to mention! ς som har bidratt 
med tid, engasjement, klokskap, rňd, innspill, presentasjoner og invitasjoner ς bl.a. som 
høringsinstanser, workshopdeltakere, dialogpartnere og intervjuobjekter.  

¶ Alle dem vi har besøkt pň studieturer i Europa og USA: ETH Zürich, TU Delft, DTU, Chalmers 
Tekniska Högskola (x2!), MIT AeroAstro, MIT Open Learning, MIT NEET, Olin College of 
Engineering, Babson College, Boston University, Northeastern University, Dartmouth College, 
Harvard School of Engineering, Aston University.  

¶ KTHs delegasjon til NTNU i oktober 2021 ς for svært interessant og lærerik erfaringsutveksling, 
og diskusjon rundt sentrale temaer for FTS. 

¶ Alle eksterne foredragsholdere ς spesielt Rick Miller (USA), David Boud (Australia) og Matthijs 
van Dijk (Nederland). 

¶ RňŘƎƛǾŜǊ DǳƴƴŀǊ .ƻǾƛƳ ŦƻǊ ƎƻŘŜ ŘƛǎƪǳǎƧƻƴŜǊ ƻƎ ŦŀǎƛƭƛǘŜǊƛƴƎ ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ C¢{ΩκCI{Ω ŦŜƭƭŜǎ 
intervju-runde mai-juni 2020 ς og tidligere rektor Gunnar Bovim for å ha besluttet oppstart av 
prosjektet. 

¶ De i NTNUs Avdeling for virksomhetsstyring som har hjulpet oss med modell- og verktøyutvikling: 
Ivar Pettersen, Lise Sagdahl, Andreas Slettebak Wangen.  

¶ Alle kolleger ved Faggruppen for kvalitetsutvikling i NTNUs Avdeling for utdanningskvalitet (AUK) 
for hyggelig arbeidsmiljø og gode innspill. 

¶ AUKs leder Audun Grøm for å ha stilt viktige ressurser til rådighet for prosjektet, og for gode 
diskusjoner og idéer underveis. 

¶ Erik Langbakk, Kjersti Møller, Christina Jenkins Slutås og Øystein Vik for godt samarbeid med oss 
FTS/FHS-deltakere i FXS-INT-arbeidsgruppen. 

¶ Inger-Anne Fånes Sætermo for gode diskusjoner, råd og svar på spørsmål om både 
prosjektøkonomi og andre tema underveis. 

¶ Deltakerne i og fasilitatorene for temabrukergruppene Knutepunkt og Læringsarealer under 
NTNU Campussamling for gode diskusjoner om campusløsninger. 

¶ Alle NTNU-kolleger som har hjulpet oss med praktisk støtte under en laaang rekke FTS-
arrangementer.  

¶ Grafisk Senter v/Line Amdam, Vivian Thonstad Moe og Astrid Strømmen for god hjelp med 
utarbeidelse av grafisk profil og viktig kommunikasjonsmateriell. 

¶ Thea Harnes André for gode bidrag for å fremme klart språk i rapporten. 
¶ Ole Kristen Solbjørg for både uunnværlig teknisk støtte ved flere anledninger og for gode 

diskusjoner og refleksjoner underveis. 

https://www.rhgraham.org/
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/utredningsgrupper
https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Dekanm%C3%B8tet?p_r_p_http%3A%2F%2Fwww.liferay.com%2Fpublic-render-parameters%2Fwiki_nodeName=Norsk&p_r_p_http%3A%2F%2Fwww.liferay.com%2Fpublic-render-parameters%2Fwiki_title=Dekanm%C3%B8tet#section-Dekanm%C3%B8tet-Dekanm%C3%B8tets+medlemmer
https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Forvaltningsutvalget+for+sivilingeni%C3%B8rutdanningen+-+FUS
https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Forvaltningsutvalget+for+ingeni%C3%B8rutdanningen+-+FUI
https://www.ntnu.no/fremtidenshumsam
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¶ Alle andre pň NTNU ς studenter og kolleger ς som har bidratt til gode diskusjoner og innspill 
underveis.  

¶ Våre partnere i arrangementskomiteen for FRAMTIDSKRAFT-konferansen ς Tone Merethe Aasen, 
Marit Hovdal Moan, Ingfrid Thowsen, Hans Kristian Ryttersveen og Fredrik Christensen fra 
Universitetskommune 3.0-prosjektet, og Christian Haugen fra Næringsforeningen i 
Trondheimsregionen ς for godt samarbeid. 

¶ WǳƴƛƻǊ /ƻƴǎǳƭǘƛƴƎ ŦƻǊ ƎƻŘǘ ŀǊōŜƛŘ Ǉň C¢{Ω ǎǘǳŘŜƴǘ-spørreundersøkelse. 
¶ Helge Brovoll og Kjell Are Refsvik for uventede innspill som på ulike vis bidro til viktig innsikt for 

prosjektet! 
¶ Jan M. Øverli ς «Virksomhetskomiteens» far (VK1, 1993) ς for historisk bakteppe og gode rňd ved 

oppstart.  

Prosjektleder Geir Egil Dahle Øien vil spesielt rette en stor takk til prosjektkoordinator Nils Rune 
Bodsberg ς for særdeles godt og konstruktivt samarbeid, stort engasjement, gode diskusjoner, flott 
fasilitering, verdifull ryddighet, hyggelig kollegialt samvær, og på alle måter innsats «beyond the call 
of duty» i alle prosjektets faser.  

Og prosjektkoordinatoren retter en stor takk til prosjektlederen for utmerket samarbeid, 
interessante og alltid konstruktive diskusjoner, masse læring, hyggelig samvær og god tone, og ς ikke 
minst ς visjonær, målrettet, inkluderende og inspirerende ledelse av prosjektet fra A til Å. 
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1 Innledning 

1.1 Forhistorie og kontekst 

Da NTNU i 2016 fusjonerte med høyskolene i Gjøvik, Ålesund og Sør-Trøndelag ble felles ambisjoner 
og samordning av studieporteføljen innenfor flere studieområder utredet. Arbeidet ble ferdigstilt i 
desember 2016, og i sluttrapporten for teknologiområdet5 heter det: 

«Etter fusjonen favner NTNU alle viktige utdanninger innen teknologi, og mange 

av studieprogrammene har fått en styrket forskningsbase. Dette gir et nytt 

potensial for helhetstenking som bør utnyttes ved å gjennomføre en 

virksomhetskomité-prosess, inspirert av tidligere NTHs virksomhetskomitéer, som 

vurderer alle aspekter ved teknologiutdanningene og danner grunnlaget for 

studietilbudet etter 2030.» 

Rapporten anbefalte at NTNU skulle vente noe med en slik grundig og omfattende gjennomgang ς 
dels fordi det gjensto mye arbeid med å fullføre fusjonen da rapporten ble levert, og dels fordi de 
ansatte fra de fire tidligere institusjonene trengte tid på å bli bedre kjent med studietilbudene hos 
fusjonspartnerne.  

I mars 2017 besluttet NTNUs dekanmøte at en virksomhetskomite skulle opprettes. Saksfremlegget 
uttrykte ambisjonene for prosjektet slik όC¢{Ω ǳǘƘŜǾƛƴƎύ: 

«Formålet med en slik «virksomhetskomité» vil være å ta frem en ny generasjon 

av ingeniør- og sivilingeniørutdanning som på alle områder er oppdatert i 

forhold til internasjonal utvikling og samfunnets behov, og som legger 

grunnlaget for NTNUs samlede tilbud av teknologiutdanninger fram mot 2030.» 

To år senere, i mars 2019, ble daværende IE-dekan Geir Egil Dahle Øien utnevnt som prosjektleder 
for Fremtidens teknologistudier (FTS).  I den anledning uttalte daværende prorektor for utdanning, 
Anne Borg, at «det nye prosjektet blir helt sentralt for den videre utviklingen av NTNUs studietilbud». 
Det ble samtidig besluttet at prosjektet også skulle omfatte teknologiorienterte realfagsstudier samt 
studier innen arkitektur-, design- og planleggingsfag, og ph.d.-studier innen teknologi. 

FTS6 startet opp 1. august 2019, og skulle vare i to år ς frem til sommeren 2021.  Prosjektkoordinator 
ble tilsatt, og en plan for prosjektet med målbilde, organisering, faseinndeling og risikovurdering ble 
lagt.  Det ble lagt stor vekt på å involvere NTNU-organisasjonen bredt.  Utover høsten begynte 
prosjektaktivitetene å rulle og gå: Delprosjekter med deltakere fra alle de fem fakultetene berørt av 
FTS7 ble etablert, møter og workshops ble arrangert, studietur ble gjennomført, og prosjektet var i 
bra gjenge. 

Så, i mars 2020, inntraff det som risikoanalysen ikke hadde tatt høyde for: Verden ς og Norge ς ble 
rammet av koronapandemien.  Det norske samfunnet ble stengt helt ned 12. mars, og store deler av 
undervisningen ved NTNU ble over natta lagt om til digital form.  NTNU-organisasjonen gikk inn i 
nød- og beredskapsmodus, og det ble tilnærmet umulig å involvere ansatte og studenter bredt i FTSΩ 

 

 
5 Faglig integrasjon innen teknologi ved NTNU (2016) ς se www.ntnu.no/strategier 
6 Hjemmeside for Fremtidens teknologistudier-prosjektet:  www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier  
7 De såkalte teknologifakultetene omfatter Fakultet for arkitektur og design (AD), Fakultet for 
informasjonsteknologi og elektroteknikk (IE), Fakultet for ingeniørvitenskap (IV), Fakultet for naturvitenskap 
(NV) og Fakultet for økonomi (ØK). 

http://www.ntnu.no/strategier
http://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier
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aktiviteter ς de fleste hadde hendene fulle med å håndtere konsekvensene av pandemien.  FTS 
måtte legge om sine planer helt, slik at arbeidet i denne fasen i stor grad ble konsentrert hos 
prosjektleder og prosjektkoordinator.   

Denne fasen av prosjektet varte i om lag ett år ς til våren 2021.  Da hadde delrapport 1 blitt lagt 
frem i juni 2020, en grundig hørings- og forankringsprosess på delrapport 1 var gjennomført høsten 
2020, og delrapportene 2 og 3 var blitt publisert i februar 20218. Disse delrapportene dekker 
prosjektets resultatmål RM1ςRM5: 

RM1 Kartlegging av styrker og svakheter ved dagens studieportefølje i et internasjonalt perspektiv 

RM2 Kartlegging og beskrivelse av nasjonale rammebetingelser og samfunnets forventninger til NTNU som 
utdanningsinstitusjon 

RM3 Vurdering av dagens ressursbruk knyttet til NTNUs teknologistudier i den hensikt å etablere en forståelse av 
handlingsrommet for endringer og de ressursmessige konsekvensene av prosjektets anbefalinger 

RM4 Ønskede kandidatprofiler for fremtidens NTNU-teknologer 

RM5 Overordnede prinsipper som teknologiutdanningene ved NTNU bør bygges på for å realisere ønskede 
kandidatprofiler 

Utover våren 2021 ble organisasjonen bredere involvert gjennom piloter, utredningsgrupper, og 
ulike kommunikasjons- og forankringsaktiviteter.  

1.2 FTS-aktiviteter og arbeidsform siden delrapport 2 og 3 

 I etterkant av publiseringen av delrapportene 2 og 3 i februar 2021 utarbeidet 
kjerneprosjektgruppen og prosjekteier en overordnet plan for prosjektets arbeid ut året.FTS 
besluttet å strukturere hovedtyngden av arbeidet rundt tre spor, som sammen adresserer 
prosjektets resultatmål RM6 og RM7 (se også Vedlegg D): 

RM6 Hensiktsmessige virkemidler og verktøy for å realisere prinsippene ς herunder pedagogiske, strukturelle, 
organisatoriske og teknologiske virkemidler 

RM7 Beskrivelse av konsekvenser av anbefalt rammeverk mhp bl.a. ressursbehov, krav til læringsmiljø og 
organisasjonens kompetansebehov 

I det videre oppsummerer vi kort hvert av disse tre sporene. 

Spor 1: Pilotprosjekter  

I alt ti pilotprosjekter ble startet opp i FTS mellom februar og juni 2021, varierende fra emne- til 
programnivå (to av pilotene i samarbeid med FHS9). Pilotene var basert på idéer fra fagmiljøene, 
etter at FTS-ledelsen ønsket forslag til FTS-relaterte virkemidler å prøve ut. Pilotene møtte følgende 
kriterier: 

¶ Pilotene er testaktiviteter med begrenset omfang og varighet 

¶ Pilotene har tydelige mål og evalueringskriterier 

¶ Pilotene har klare tanker om hvordan vellykkede resultater kan videreutvikles og tas inn i 

ordinær drift på lengre sikt 

¶ Oppstart av pilotene må ikke i seg selv tolkes som at NTNU har tatt endelig beslutning om 

hvorvidt pilotens virkemidler og prioriteringer skal være varige 

FTS-ledelsen har hatt månedlige dialogmøter med alle FTS-pilotene. De fortsetter alle sin aktivitet 
ŜǘǘŜǊ C¢{Ω ǇǊƻǎƧŜƪǘǎƭǳǘǘ ƛ ŘŜǎŜƳōŜǊ нлнмΣ ƳŜƴ Ǿƛƭ Řŀ ōƭƛ ŦǳƭƎǘ ƻǇǇ Ǉň ŀƴƴŜǘ ǾƛǎΦ 

 

 
8 De tre FTS-delrapportene er nærmere omtalt i kapittel 2 
9 FHS:  Prosjektet Fremtidens HUMSAM-studier 

https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/piloter
https://www.ntnu.no/fremtidenshumsam
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De formelle kriteriene for prioritering av pilotene, samt en nærmere beskrivelse av den enkelte pilot, 
finnes her. 

Spor 2: Videre utredning av utvalgte problemstillinger, i seks tverrfakultære 
utredningsgrupper10 

 FTS-ledelsen igangsatte seks utredningsgrupper, som arbeidet med følgende problemstillinger: 

¶ Ståsteds- og gap-analyse samt veikart for videre utvikling for fire ulike programtyper 

(ōŀŎƘŜƭƻǊ ƛƴƎŜƴƛǄǊΣ ΨŦǊƛŜΩ ōŀŎƘŜƭƻǊǎǘǳŘƛŜǊΣ р-årig integrert master og 2-årig master) 

¶ Utredning av praktiske og organisatoriske konsekvenser av programdrevet tilnærming til 

kvalitetsarbeid i utdanning 

¶  Anbefalte pedagogiske virkemidler for å realisere FTS-profilene 

FTS-ledelsen har hatt månedlige dialogmøter med alle utredningsgruppene, og også jevnlige 
koordinerende dialogmøter på tvers av gruppene. Gruppene leverte sine rapporter 15. november 
2021. Rapportene ble også presentert og diskutert på et heldagsseminar for prosjektledelsen, 
kjerneprosjektgruppen og den nordiske referansegruppen 19. november. Forslagene fra gruppene er 
oppsummert og kommentert i denne rapportens Vedlegg B. 

Spor 3: Integrasjon av prosjektets resultater inn i sentrale NTNU-prosesser 

Her vi vi spesielt trekke frem følgende: 

¶ Campus-samling og -utvikling: Arbeid i temabrukergrupper (TBG) for NTNUs arealkonsepter 

Læringsareal og Knutepunkt.11  

¶ Helhetlig NTNU-plan for utdanningsfaglig kompetanseutvikling.12 

¶ NTNU-plan for helhetlig læringsstøtte.13 

¶ Hvordan ordinære årshjulsprosesser i NTNUs kvalitetsarbeid på utdanningsområdet kan/bør 

justeres for å sikrŜ ƛǾŀǊŜǘŀƪŜƭǎŜ ŀǾ C¢{Ω ŀƴōŜŦŀƭƛƴƎŜǊ («FXS-INT»).14  

Arbeidet med de ovennevnte tre sporene har fortsatt også høsten 2021. Resten av prosjektets 
kapasitet denne høsten har gått til å jobbe med de fire gjenstående resultatmålene RM9ςRM12: 

RM9 Skisser (på overordnet nivå) av forslag til fremtidig studieportefølje og felles elementer 

RM10 Anbefaling til fremtidig struktur for styrings- og støttefunksjoner for teknologistudiene 

RM11 Skisse til prosess for hvordan NTNU ς basert på det anbefalte rammeverket ς kan implementere ny 
studieportefølje innenfor teknologiområdet 

RM12 Sluttrapport med samlede anbefalinger 

 

 
10 Med ansattmedlemmer utpekt av fakultetene og studentmedlemmer utpekt av studentdemokratiet. 
11 Prosjektleder FTS har ledet TBG Knutepunkt, og NVs prodekan Karina Mathisen ς også ƳŜŘƭŜƳ ƛ C¢{Ω 
kjerneprosjektgruppe ς har ledet TBG Læringsarealer. De to gruppene har samarbeidet tett underveis. Se felles 
mandat her, deltakere her, og første åpne felles leveranse fra de to temabrukergruppene her. 
12 Prosjektleder FTS har deltatt i den sentrale arbeidsgruppen nedsatt av prorektor utdanning som har jobbet 
med dette. Se mandat for arbeidsgruppen her. Arbeidsgruppens rapport forventes rundt årsskiftet 2021/2022. 
13 C¢{Ω ōŜŦŀǘƴƛƴƎ ƳŜŘ ŘŜnne planen har begrenset seg til å gi innledende råd rundt utforming av mandat for 
arbeidet. 
14 Se arbeidsgruppens rapport ς som skal på høring i NTNUs organisasjon for man konkluderer rundt hvordan 
resultatene skal brukes. !ǊōŜƛŘŜǘ ōƭŜ ƭŜŘŜǘ ŀǾ C¢{Ω ǇǊƻǎƧŜƪǘƪƻƻǊŘƛƴŀǘƻǊ bƛƭǎ wǳƴŜ .ƻŘǎōŜǊƎΦ 

https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/piloter
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/utredningsgrupper
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/utredningsgrupper
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/fts-stotte-til-sentrale-prosesser
https://www.ntnu.no/documents/1268425101/1295310969/Bakgrunnsmandat+for+temabrukergruppene.pdf/dec0140f-80c4-e839-d87f-8e984eb6d8c5?t=1616507684407
https://www.ntnu.no/campusutvikling/temabrukergrupper-campussamling
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/TBG_L%C3%A6ringsarealer+og+Knutepunkter_20210701.pdf/ee3e7d2e-f03e-fdcc-59ab-eb69db41a9b9?t=1632985828668
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/Mandat+-utviklingsplan+for+utdanningsfaglig+kompetanseutvikling.pdf/48b5bc87-04ea-f4a4-7970-5455f19232ee?t=1632985887840
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FXS-INT+sluttrapport.pdf/97fe1d31-b937-3d02-ab76-4b66db74aba5?t=1633007282116
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19. august 2021 gjennomførte FTS-ƭŜŘŜƭǎŜƴ Ŝǘ ƘŀƭǾŘŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊ ŦƻǊ C¢{Ω ǇǊƻǎƧŜƪǘƭŜŘŜƭǎŜ ƻƎ 
kjerneprosjektgruppe. Målet var å komme frem til en omforent plan for høstens arbeid med 
resultatmålene RM9 ς RM11. I løpet av dette seminaret ble det blant annet utarbeidet et sett med 
overordnede føringer for arbeidet med RM9 og RM10 (gjengitt i kap. 5.1 (RM10) og 5.3 (RM9)). 
CǄǊƛƴƎŜƴŜ ŜǊ ŜǘǘŜǊ ōŜǎǘŜ ŜǾƴŜ ƭŀƎǘ ǘƛƭ ƎǊǳƴƴ ǾŜŘ ǳǘŀǊōŜƛŘŜƭǎŜ ŀǾ C¢{Ω ŦƻǊǎƭŀƎ ǘƛƭ ƘƻǾŜŘƎǊŜǇ ƪƴȅǘǘŜǘ ǘƛƭ 
utdanningsledelse, støttesystemer og porteføljeutvikling. 

Prosessen for implementering (RM 11) har vært diskutert løpende i ulike fora gjennom hele høsten, 
ƻƎ C¢{Ω oppsummerte tanker og råd rundt dette er oppsummert i kap. 10 i denne sluttrapporten ς 
som samtidig altså er leveransen som svarer ut RM12. 

Andre FTS-aktiviteter og -resultater fra perioden februarςdesember 2021 som vi mener fortjener å 
nevnes spesielt er: 

¶ Verdens kanskje fremste ekspert på utvikling av ingeniørutdanninger, Dr. Ruth Graham, tok i 
januar 2021 kontakt med prosjektleder FTS ς hun hadde fått høre om prosjektet og var 
nysgjerrig. Dette resulterte i gode diskusjoner og interessant erfaringsutveksling, og Dr. 
Graham ble med prosjektet videre som en ekstern rådgiver. Dette har blant annet resultert i 
to presentasjoner fra Dr. Graham under et FTS-webinar i juni 2021, et ΨǎƴŀǇǎƘƻǘ ǊŜǾƛŜǿΩ ŀǾ 
FTS basert på intervjuer av 13 NTNUere i oktober 2021, og råd fra Dr. Graham om NTNUs 
helhetlige plan for utdanningsfaglig kompetanseutvikling. Videre har det medført at NTNU er 
blitt medlem i konsortiet av universiteter som står bak Dr. Grahams globale studie CEEDA (se 
neste punkt). 

¶ CEEDA står for Collaborative Engineering Education in the Digital Age, og har som mål å άΧ 
ŜȄǇƭƻǊŜ ǘƘŜ ƭŜǎǎƻƴǎ ƭŜŀǊƴǘ ŦǊƻƳ ǘƘŜ ŎǳǊǊŜƴǘ ǇŜǊƛƻŘ ƻŦ ΨŜƳŜǊƎŜƴŎȅ ǘŜŀŎƘƛƴƎΩ ŘǳŜ ǘƻ ǘƘŜ /h±L5-
19 pandemic, and how this experience might impact the trajectory of engineering education» 
samt  «... examine the particular opportunities and limitations for delivering collaborative 
engineering learning online.» Resultatene er en rapport15 som gir en άǎŜŎǘƻǊ-wide synthesis 
of the experiences of emergency teaching and expectations for change» ς og en webside 
med case-studier rundt Best Practice Activities og Lessons Learnt from Emergency Teaching. 
Dette kan bli en viktig læringsressurs ved implementeringen av FTS. 

¶ Prosjektleder FTS har vært en av NTNUs kontaktpersoner inn mot den europeiske 
universitetsalliansen ENHANCE16, med ansvar for NTNUs bidrag til alliansens «Education 
Strategy».17  

¶ I samarbeid med Universitetskommune 3.0, Næringsforeningen i Trondheimsregionen og 
FHS-prosjektet arrangerte FTS konferansen FRAMTIDSKRAFT i november 2021 ς med tema 
Kompetanse og læring for morgendagens arbeidsliv. 

En betydelig del av prosjektets kapasitet har også gått med til kommunikasjons- og 

forankringsaktiviteter. Blant de viktigste slike kan vi nevne to åpne FTS-webinarer i juni og desember 
2021, et heldags seminar om FTS (åpent for alle NTNUere) i september 2021, og prosjektets 

 

 
15  Forventet våren 2022. NTNU har bidratt til rapportens kunnskapsgrunnlag gjennom intervjuer med utvalgte 
ΨǘƘƻǳƎƘǘ ƭŜŀŘŜǊǎΩ Ǉň ǳǘŘŀƴƴƛƴƎǎƻƳǊňŘŜǘΦ 
16 ENHANCE-alliansen er en del av ERASMUS+-programmet European University Initiative, drevet av 
Europakommisjonen. Initiativet har mål om å utvikle et innovativt rammeverk for europeiske allianser, og 
bidra til økt utveksling av studenter og ansatte, innovative læringsformer og samhandling med samfunnet. 
17 Nå vedtatt, men ennå ikke publisert. 

https://www.rhgraham.org/
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/fts-open-webinar
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/fts-intervjuer-med-ruth-graham
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/fts-intervjuer-med-ruth-graham
https://www.ceeda.org/about
https://www.ceeda.org/
https://enhanceuniversity.eu/nb/
https://www.ntnu.no/nyheter/to-dager-med-samtaler-om-arbeidslivsrelevans/
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/fts-open-webinar
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/fts-seminar-med-arbeidslivet
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/european-education-area/european-universities-initiative_en
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nyhetsbrev. I tillegg har prosjektet stilt opp på en lang rekke interne18 og eksterne19 invitasjoner til å 
holde foredrag og presentasjoner og bidra til ΨŜǾŜƴǘǎΩ av ulike slag. Prosjektet har også ved flere 
anledninger invitert seg selv inn til presentasjoner for og dialog med NTNUs ulike lederfora på ulike 
nivå ς dekanmøtet, FUS, FUI og NTNUs utdannings- og forskningsutvalg, samt fakultetenes 
ledergrupper, studieutvalg og studieprogramråd.  

1.3 Samgang med prosjektet Fremtidens HumSam-studier (FHS) 

I FTS-mandatet er det formulert en forventning om at «Prosjektet skal ha samgang med det 
parallelle prosjektet Fremtidens HumSam-studier og søke å realisere viktige synergier som 
muliggjøres av samgangen». Prosjektene har da også hatt tett og jevnlig kontakt på en rekke 
områder gjennom hele prosjektperioden. Vi oppsummerer her de viktigste konkrete resultater som 
har kommet ut av samgangen mellom FTS og FHS: 

¶ En felles FTS-/FHS-pilot er under utvikling på tverrfaglige profiler (tidligere kalt ΨƳƛƴƻǊǎΩύ 

innenfor bærekraft og digitalisering ς i alt tre spor (1. bærekraft, 2. digital innovasjon og 3. 

entreprenørskap, og digital transformasjon av organisasjon, kultur og samfunn), med 

planlagt oppstart høsten 2022.20  

¶ En felles FTS-/FHS-pilot på Eksperter i Team som idéverksted for fremtidens studier er 

planlagt for oppstart våren 2022. 

¶ Samarbeid om innspill til NTNUs fremtidige campussamling og -utvikling gjennom felles 

deltakelse i temabrukergruppene Læringsarealer og Knutepunkt i regi av NTNU 

Campussamling. 

¶ Samarbeid om innspill til helhetlig plan for utdanningsfaglig kompetanseutvikling ved NTNU 

gjennom felles deltakelse i arbeidsgruppe nedsatt av prorektor utdanning. 

¶ Felles arbeid i prosjektgruppen «FXS-INT» nedsatt av prorektor utdanning ς som i perioden 

april ς september 2021 så på hvordan NTNUs ordinære årshjulsprosesser, -funksjoner og fora 

kan/bør justeres for å sikre at de understøtter anbefalinger fra FTS og FHS. 

¶ Felles innspill til prorektor utdanning om behovet for endringer i bruk av NTNUs 

rammefordelingsmodell (RFM) ς for å legge bedre til rette for tverrfaglig samarbeid, 

integrert læring, og utvikling av micro-credentials (se avsnitt 5.2 for en nærmere beskrivelse 

av dette innspillet).  

¶ Samarbeid i program- og arrangementskomitéen21 for konferansen FRAMTIDSKRAFT ς 

Aktørene styrker samarbeidet, som gikk av stabelen i Trondheim 5. november 2021, med 

fokus på kompetanse, læring og arbeidsrelevans for morgendagens samfunn. 

¶ Felles intervjuer med utvalgte samfunnsaktører om fremtidens kompetansebehov og 

forventninger til NTNUs utdanninger maiςjuni 2020.22 Den tydelige understrekingen fra alle 

 

 
18 Blant annet NTNU-webinar om bærekraft i utdanning i mars 2021, Oceans Week 2021, flere 
strategiseminarer på ulike nivåer på IV-fakultetet, besøk fra Equinor ifm ny samarbeidsavtale 
19 Blant annet  invitasjoner fra IACEE 2021-konferansen, MINDLAB Norway 2021, NITO/Tekna, Telenor, 
Universitetskommunen TRD 3.0, TerraVera Foundation, og Skift ς Næringslivets klimaledere. 
20 Se artikkelen Bachelorstudenter skal samarbeide for å løse samfunnets utfordringer i Universitetsavisa 
25/11-21 for en beskrivelse av dette pilot-initiativet. 
21 Sammen med Universitetskommune 3.0-prosjektet og Næringsforeningen i Trondheimsregionen. 
22 Se oppsummering her. 

https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/eksperter-i-team-som-ideverksted-for-fremtidens-studier
https://sites.google.com/trondheim.kommune.no/arbeidsrelevans21/hjem?authuser=0
https://sites.google.com/trondheim.kommune.no/arbeidsrelevans21/hjem?authuser=0
https://iacee2021.org/
https://www.volo.no/inspirerende-dag-med-mindlab-norway-2021/
https://www.tekna.no/kursarkiv/valg-2021---trondelags-stortingspolitikere-stiller-til-debatt-42145/
https://www.telenor.com/innovation/research/digital-outlook-2030/learn/#ntnu-digital-technology-takes-higher-education-to-new-levels-by-2030
https://www.trondheim.kommune.no/aktuelt/om-kommunen/bk/barekraft/smartby/universitetskommunen/
https://terravera.world/news/ntnu-x-terravera-mobilisering
https://www.evolvearena.com/program2021/#event/3181
https://www.universitetsavisa.no/arbeidslivsrelevans-tverrfaglighet/bachelorstudenter-skal-samarbeide-om-a-lose-samfunnets-utfordringer/203575
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/Oppsummering+intervjuer+sentrale+samfunnsakt%C3%B8rer.pdf/870f522e-b474-fc35-7285-e311f6d0e2b4?t=1601287412361
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aktørene av behovet for mer tverrfaglig samhandling på tvers mellom teknologi- og 

humsam-fag bidro til FTS valgte å understreke dette aspektet spesielt i FTS-prinsipp II.23 

¶ Felles workshop om fremtidens kompetansebehov og livslang læring sammen med NTNUs 

Råd for samarbeid med arbeidslivet (RSA) 30/10-2019.24 

I tillegg vil FTS understreke at den tette samgangen mellom prosjektene også har resultert i mange 
gode diskusjoner, læringspunkter, nye perspektiver og felles refleksjoner som har gjort oss klokere 
på mange vis. FTS mener at det har vært en klar merverdi knyttet til å kjøre de to prosjektene 
parallelt. Vi håper at dette kan bidra til at det utvikles et enda tettere og bedre samspill mellom 
teknologi- og humsam-fagene (og andre fagområder) ved NTNU ς både i utdanning, forskning, 
organisasjons- og campusutvikling. Universitetets fremtidige bidrag til bærekraftig utvikling og andre 
store samfunnsutfordringer vil være avhengig av at dette samspillet fungerer godt. 

De to prosjektene avsluttet sin samgang med et Teams-møte 7. januar 2022, der prosjektenes 
respektive hovedanbefalinger (anbefalte hovedgrep) ble gjennomgått. Overordnet sett er de to 
prosjektenes anbefalinger svært konsistente, og peker i samme hovedretning når det gjelder NTNUs 
utviklingsbehov på utdanningsområdet. Vi vil her spesielt peke på at begge de to prosjektene 
anbefaler en ambisiøs institusjonell satsing på utdanningskvalitet frem mot 2030.25 

1.4 Om sluttrapportens oppbygning 

Denne sluttrapporten er todelt: Del 1 oppsummerer kort forhistorie og kontekst (avsnitt 1.1), 
presenterer og diskuterer kort C¢{Ω viktigste resultater og anbefalinger frem til februar 2021 (kap. 2), 
og beskriver hvordan prosjektet har arbeidet i perioden februarςdesember 2021 (avsnitt 1.2ς1.3).  
5Ŝƭ н ōŜǎƪǊƛǾŜǊ C¢{Ω ŀƴōŜŦŀƭƛƴƎŜǊ ƻƳ ƘǾƻǊŘŀƴ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘǎ ǾƛǎƧƻƴΣ ǇǊƛƴǎƛǇǇŜǊ ƻƎ ƪƻƳǇŜǘŀƴǎŜǇǊƻŦƛƭŜǊ 
kan realiseres. Konkret foreslår FTS 12 hovedgrep, fordelt over de fem kvalitetsområdene knyttet til 
FTS-prinsippene. I tillegg foreslår vi det vi anser som et nødvendig paraplygrep (Økt ressursmessig 
handlingsrom på utdanningsområdet). Paraplygrepet spenner over alle de fem kvalitetsområdene, 
for å muliggjøre de 12 hovedgrepene. På overskriftsnivå er både de 12 hovedgrepene, deres 
fordeling mellom de fem kvalitetsområdene, og det overordnede paraplygrepet illustrert i Figur 1. 

 

 

 
23 FTS-prinsipp II: NTNU skal legge aktivt til rette for at kandidater fra teknologistudiene opparbeider 
tverrfaglig samhandlingskompetanse, og for at man over den samlede studentpopulasjonen får et mangfold i 
kunnskapsprofiler, samtidig som den enkelte student oppnår tilstrekkelig programfaglig dybde. 

24 Se oppsummering her. 
25 Se Kap. 8, prioritert tiltak A («Utdanningsløft 2030») i denne rapporten. 

https://www.ntnu.no/documents/1277317294/0/Oppsummering+fra+NTNU_RSA_WS_301019.pdf/127f235e-405c-694a-3488-ab7bafa3441f?t=1576138019738
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Figur 1:  Visualisering av de anbefalte hovedgrepene 

 Under hvert grep foreslår vi en liste av prioriterte tiltak. Vi foreslår i alt 52 tiltak (47 under 
hovedgrepene og 5 under paraplygrepet). Alle grep og tiltak som foreslås er oppsummert i 
hovedtabellen i Vedlegg A, hvor vi også foreslår en hovedansvarlig instans i NTNUs organisasjon for 
det enkelte tiltak, og gir et kvalitativt anslag på ressursbehovet per tiltak.  

Kapittel 3ς8 er en kort drøfting av av det enkelte grep og de prioriterte tiltakene under hvert grep. 
Kapitlene 3ς7 dekker hvert sitt kvalitetsområde, mens kapittel 8 dekker paraplygrepet knyttet til 
ressursmessig handlingsrom. Kapittel 9 gir deretter en tabellarisk oversikt over alle foreslåtte grep 
og tiltak, fordelt på de instanser FTS har pekt på som de naturlige hovedansvarlige for de ulike 
tiltakene. Kapitlet inneholder seks forenklede deltabeller, hvor hver deltabell fokuserer på én 
hovedansvarlig instans (Rektor, forvaltningsutvalgene FUS/FUI, fakultetsledelse, instituttledelse, 
programledelse, og emneansvarlige). 

Kapittel 10 skisserer hovedtrekk og suksessfaktorer i vår anbefalte prosess for implementering, 
herunder en foreslått tidslinje for implementeringen. I tillegg settes det samlede FTS-arbeidet inn i 
en Theory of Change-ramme som viser hvordan de enkelte elementene i prosjektet henger logisk 
sammen, med mål om å bidra til økt forståelse for prosjektets resultater og anbefalinger. Til slutt 
følger kapittel 11 med en kort diskusjon av risikofaktorer som kan påvirke oppfølging og realisering 
av FTS-anbefalingene, og noen avsluttende kommentarer og overordnede råd til NTNU. 

Vedlegg A inneholder en «hovedtabell» som gir en samlet oversikt over alle foreslåtte hovedgrep og 
tiltak i rapporten, komplett med hovedansvarlige og samarbeidende parter, samt forslag til 
tidsangivelse ς og en kort kvalitativ vurdering av ressursbehov i henholdsvis omstillings- og 
driftsfasen for hvert tiltak.  FTS finner for øvrig at alle prioriterte tiltak og hovedgrep er i tråd med 
ŀƴōŜŦŀƭƛƴƎŜƴŜ ŦǊŀ C¢{Ω ǎŜƪǎ ǳǘǊŜŘƴƛƴƎǎgrupper. Tabellen i Vedlegg B gir en kortfattet vurdering av 
sammenhengen mellom utredningsgruppenes mange forslag og de hovedgrep og prioriterte tiltak 
som foreslås i denne sluttrapporten.  
 
Vedlegg C inneholder prosjektets mandat, og Vedlegg D gir en oversikt over de resultat- effekt- og 
prosessmål som ble satt for prosjektet. 
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2 Oppsummering og oppdatert vurdering av tidligere funn og 
resultater 

2.1 Tre sentrale FTS-elementer: Visjon, kompetanseprofiler og prinsipper 

C¢{Ω visjon ble utformet på oppfordring fra prosjektets nordiske referansegruppe, for å utgjøre en 
inspirerende ϥƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘΩ over alle aktiviteter i prosjektet ς et langsiktig ΨǳƭǘƛƳŀǘŜ ƻǳǘŎƻƳŜΩ26 for 
NTNUs teknologistudier. Den ble formulert slik i FTS delrapport 3: Visjon og anbefalte prinsipper 
(kapittel 1), som kom i februar 2021: 

 

Lista legges altså høyt, men FTS ser heller ikke noen grunn til noe annet.  Norge og NTNU har alle 
forutsetninger for å kunne utvikle NTNUs teknologistudier til å bli blant de aller beste i verden. Ved å 
gjøre dette vil NTNU ikke bare kunne sende dyktige og samfunnsbevisste teknologer ut i Norge og  
verden, men også kunne inspirere og påvirke tekniske utdanningsinstitusjoner i inn- og utland.  

Også de ti FTS-prinsippene27 ble lagt frem i delrapport 3 (i kapittel 2), og noen måneder senere ς i 
juni 2021 ς vedtok rektor at FTS-prinsippene skulle legges til grunn for videre utvikling av 
studieprogrammene i FTS-porteføljen28. Prinsippene utgjør dermed en overordnet plattform for 
videre utvikling av denne porteføljen.  Tabell 1 gjengir de ti prinsippene fordelt på de fem 
kvalitetsområdene FTS har definert. 

  

 

 
26 Se Theory of Change Glossary for en definisjon av dette begrepet. 
27 Se egen hjemmeside for FTS-prinsippene. 
28 Prinsippene skal gjelde på intensjonsnivå, dvs at ikke alle utdypningspunkter forventes lagt til grunn for alle 
programmer ς se rektorvedtaket. 

Visjon 

NTNUs teknologistudier utdanner skapende kandidater i verdensklasse ς 
som kan og vil bidra  

til en bedre verden og en bærekraftig fremtid 

https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+3+Visjon+og+anbefalte+prinsipper.pdf
https://www.theoryofchange.org/what-is-theory-of-change/how-does-theory-of-change-work/glossary/
https://www.ntnu.no/fremtidensteknologistudier/prinsipper
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/Rektorvedtak+om+FTS-prinsippene.pdf/c47f1720-1477-bf6b-6e44-006f647fe626?t=1624612907376
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Kvalitetsområde  FTS-prinsipp Ikon 

Kandidatenes 
kompetanse 

I 

Helhetlig kompetanse: NTNUs teknologistudier skal legge aktivt til rette for at 
kandidatene, med utgangspunkt i et solid faglig fundament, opparbeider 
helhetlig og integrert kompetanse, herunder bærekraftkompetanse og digital 
kompetanse på høyt nivå. 

 

II 

Tverrfaglig samhandling: NTNU skal legge aktivt til rette for at kandidater fra 
teknologistudiene opparbeider solid tverrfaglig samhandlingskompetanse, og for 
at man over den samlede studentpopulasjonen får et mangfold i 
kunnskapsprofiler, samtidig som den enkelte student oppnår tilstrekkelig 
programfaglig dybde.  

Pedagogisk 
læringsmiljø 

III 
Kontekstuell læring: Kontekstuell læring skal legges til grunn som 
gjennomgående pedagogisk prinsipp i NTNUs teknologistudier 

 

IV 

Studentaktiv læring, relevant vurdering, god læringskultur: NTNUs 
teknologistudier skal benytte kunnskapsbaserte, studentaktive og engasjerende 
undervisnings- og vurderingsformer som er samstemt med utdanningenes 
overordnede kompetansemål, fremmer god læringskultur, og gir effektiv 
dybdelæring.  

V 
Kompetanseutvikling hos undervisere: NTNU skal stille tydelige forventninger til, 
og gi solid støtte for, kompetanseutvikling for undervisningspersonell. 

 

Programdesign 
og 
kvalitetsutvikling 

VI 

Helhetstenkning i studieprogram og studieportefølje: Kvaliteten i NTNUs 
teknologistudier skal utvikles gjennom en programdrevet tilnærming, i 
kombinasjon med strategisk porteføljeutvikling og -forvaltning på tvers av 
programmer og programtyper 

 

VII 

Kontinuerlig forbedring og kvalitetskultur: NTNUs kvalitetsarbeid i 
teknologistudiene skal stimulere studieprogrammenes  
utvikling mot utdanningskvalitet i verdensklasse, ved å fokusere på kontinuerlig  
forbedring og systematisk utvikling av kvalitetskultur. 

 

Samarbeid og 
samhandling ς 
nasjonalt og 
internasjonalt 

VIII 

Internasjonalt samarbeid om utdanningskvalitet: NTNU skal gi høy prioritet til 
strategisk og operativt internasjonalt samarbeid om utvikling av 
teknologistudier, med mål om å bli et internasjonalt synlig og anerkjent 
universitet også på dette området. 

 

IX 

Systematisk samhandling med arbeidslivet: NTNUs teknologistudier skal 
vektlegge systematisk samhandling med arbeidsliv og samfunn, med mål om å 
fremme arbeidsrelevans, legge til rette for livslang læring, og sikre at studenter 
kan opparbeide relevant arbeidslivserfaring gjennom studiene 

 

Fysisk, digitalt 
og psykososialt 
læringsmiljø 

X 

Infrastruktur for læring, helse og trivsel: NTNU skal utvikle sitt læringsmiljø, og 
spesielt sin campus og infrastruktur ς både fysisk og digital ς i en retning som 
understøtter de øvrige FTS-prinsippene I-IX og fremmer læring, helse og trivsel 
blant studenter og ansatte. 

 

Tabell 1:  De ti FTS-prinsippene ς fordelt på fem kvalitetsområder 
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Hvert prinsipp har også noen tilhørende kulepunkter som utdyper og konkretiserer prinsippet.  
Tabell 2 viser et eksempel på dette. Hvert prinsipp er i tillegg ledsaget av et sett med idéer til 
virkemidler som kan bidra til å realisere prinsippet29. 

 

 

Tabell 2:  Eksempel på FTS-prinsipp med utdypning (fra kapittel 2 i FTS delrapport 3: Visjon og anbefalte prinsipper) 

Det tredje sentrale FTS-elementet er kompetanseprofilene. De beskriver hvilke kompetanser en 
teknologikandidat ved NTNU skal ha utviklet gjennom sitt studieløp.  I FTS delrapport 1: Bærekraftig 
kompetanse (kapittel 5 og vedlegg F) spesifiserte vi komplette kompetanseprofiler for disse tre 
programtypene:   

¶ Bachelor ingeniørfag 

¶ 5-årig integrert master 

¶ ph.d.30 

Hver kompetanseprofil består av tolv kompetansemål, med en helhetlig, nivåtilpasset og integrert 
kompetanse per kompetansemål, For å gjøre kompetanseprofilene enklere å forstå, har vi valgt å 

 

 
29 Vi viser til delrapport 3 for en samlet oversikt over de utdypende kulepunktene og idéene til virkemidler for 
hvert av FTS-prinsippene. 
30 FTS har dessverre ikke hatt kapasitet til ytterligere oppfølging spesifikt rettet mot ph.d.-studiet etter at 
kompetanseprofilen for ph.d.-nivået ble utarbeidet. Det ble dog avholdt et dialogmøte om dette høsten 2021 ς 
FTS inviterte seg inn til møte i NTNUs Forskningsutvalg for å presentere status og diskutere med utvalget 
hvordan FTS-oppfølging av ph.d.-studiet bør skje fremover. Etter dialogmøtet er prorektor forskning og 
fakultetenes prodekaner for forskning i gang med å legge en plan for oppfølging av FTS på ph.d.-nivået etter 
prosjektslutt, og vil etablere en arbeidsgruppe med et mandat. Arbeidet skal etter planen starte våren 2022. 
 

https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+3+Visjon+og+anbefalte+prinsipper.pdf
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+1+-+B%C3%A6rekraftig+kompetanse.pdf/d4084ed0-2220-5d9d-82ca-19cd984ded9d?t=1593197367498
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+1+-+B%C3%A6rekraftig+kompetanse.pdf/d4084ed0-2220-5d9d-82ca-19cd984ded9d?t=1593197367498
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dele kompetansemålene inn i fem kategorier: Kunnskapsfundamentet, verktøykassen, 
profesjonskjernen, samfunnsrammen og læringsevnen.  Hvilke kompetansemål som inngår i hvilken 
kategori, samt de enkelte kompetansemålene for de ulike programtypene, er fremstilt i Tabell 3. 

 

Kategori  Bachelor ingeniørfag 5-årig integrert master ph.d. 

Kunnskaps-
fundamentet 

K1 
Vise fagkunnskaper og 
faglig fundert 
perspektiv 

Vise fagkunnskaper og 
faglig fundert 
perspektiv 

Vise til egne forskningsbidrag, og vise 
forskningsbasert innsikt og perspektiv 

Verktøy-
kassen 

K2 
Analysere 
ingeniørfaglige 
problemstillinger 

Analysere komplekse 
problemstillinger under 
usikkerhet 

Identifisere, kritisk vurdere og analysere 
nye, komplekse teknologiske behov og nye 
teknologier 

K4 
Benytte relevante 
metoder og verktøy 

Benytte avanserte 
metoder og verktøy 

Utvikle og videreutvikle metoder og 
verktøy, samt identifisere behov for slik 
utvikling 

K7 
Innhente og kritisk 
vurdere informasjon 

Innhente og kritisk 
vurdere informasjon 
med vitenskapelig 
tilnærming 

Kritisk vurdere kvalitet, nyhetsverdi og 
troverdighet i forskningspublikasjoner, -
data og -resultater gjennom vitenskapelig 
tilnærming 

Profesjons-
kjernen 

K3 
Designe og 
implementere 
bærekraftige løsninger 

Designe og 
implementere 
bærekraftige løsninger 

Skape nye, bærekraftige og innovative 
løsninger basert på innsikt i 
fremtidstrender, og vitenskapelig funderte 
vurderinger av langsiktige behov 

K6 
Kjenne til forskning og 
bidra til 
teknologiutvikling 

Utnytte avansert FoU-
kunnskap for å bidra til 
teknologiske 
forsknings- og 
utviklingsprosjekter 

Lede og ta initiativ til teknologisk forskning 
og utvikling 

K12 Bidra til nyskaping 
Bidra til nyskaping og 
vise 
forretningsforståelse 

Initiere og lede forskningsbasert nyskaping 

Samfunns-
rammen 

K5 
Drøfte konsekvenser og 
fremtidsscenarier 

Analysere konsekvenser 
og fremtidsscenarier 

Påvirke fremtidig utvikling gjennom 
scenarietenkning, forskning og teknologi 

K9 
Anvende og reflektere 
rundt normer for etikk 
og bærekraft 

Anvende og reflektere 
rundt normer for etikk 
og bærekraft 

Utføre sin faglige virksomhet ihht. 
anerkjente internasjonale prinsipper for 
ansvarlig forskning og innovasjon 

K10 
Arbeide målrettet og 
samhandle godt i team 

Arbeide målrettet, 
samhandle godt i team, 
ta initiativ og vise 
lederskap 

Arbeide effektivt både selvstendig og i 
team, og vise lederskap i 
forskningsprosesser 

K11 
Formidle, føre dialog, 
og diskutere faglig 

Formidle, føre dialog, 
og diskutere faglig 

Formidle, diskutere og forsvare egen 
forskning 

Lærings-
evnen 

K8 
Vise evne og vilje til 
livslang læring 

Vise evne og vilje til 
livslang læring 

Vise evne til og ta ansvar for livslang 
læring 

Tabell 3: FTS' kompetanseprofiler for tre programtyper (på tittelnivå) ς inndelt i kategorier 

Som hjelp til å kommunisere og forklare konseptet kompetanseprofiler, har vi laget en visualisering 
av de ulike kategoriene i en kompetanseprofil ς se Figur 2. 
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Figur 2: "Tekno-Trine": Visualisering av kategoriene i FTS' kompetanseprofiler 

Det er også viktig å merke seg at hvert kompetansemål er beskrevet på tre «nivåer» ς tittel, ingress 
og utdypning.31  Se Tabell 4 for eksempler på dette.  

Kompetanseprofilene står helt sentralt i FTS-arbeidet. De beskriver programtypenes overordnede 
læringsmål, og disse målene skal være styrende for utdanningenes innhold, struktur og pedagogikk. 

  

 

 
31 Se Vedlegg F i C¢{Ω delrapport 1 for ytterligere detaljer. 
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Tabell 4:  Eksempler på beskrivelser av kompetansemål på alle tre nivåer -- tittel, ingress og utdypning 

2.2 Står FTSô tidligere konklusjoner og funn seg fremdeles? 

Siden FTSΩ opprinnelige kunnskapsgrunnlag ble kartlagt, analysert og publisert i henholdsvis FTS 
delrapport 1: Bærekraftig kompetanse (august 2019ςjuni 2020) og FTS delrapport 2:  Ståstedsanalyse 
(august 2019ςfebruar 2021) har prosjektet fortsatt å følge utviklingen på relevante områder 
gjennom internasjonale og nasjonale analyser og rapporter. I dette avsnittet følger en kort 
oppsummering av de viktigste kilder og funn FTS har jobbet med i tiden etter februar 2021. Disse 
funnene er relevante for prosjektets vurderinger rundt utviklingsretningen for NTNUs 
teknologistudier.  

Overordnet er det vårt klare inntrykk at funnene og konklusjonene fra delrapportene 1 og 2 
fremdeles står seg godt ς og, om noe, at de trender, forventninger og funn FTS har beskrevet i 
tidligere rapporter har blitt forsterket, heller enn svekket, av utviklingen siden februar 2021. Ett 
slående eksempel fra NTNUs egen virksomhet er det scenarioarbeidet som IV-fakultetet nylig har 
gjennomført ς uavhengig av FTS ς under tittelen ΨIǾƻǊŘŀƴ Ǿƛƭ ŦǊŜƳǘƛŘŜƴ ǎŜ ǳǘ ŦƻǊ L± ƛ нлол?Ω: 
Konklusjonene fra dette arbeidet er omtrent 1:1 med C¢{Ω Ŧǳƴƴ ς spesielt er de to aksene 
bærekraft/bærekraftskompetanse og digitalisering/digital kompetanse også av IV-fakultetet 
identifisert som de to kanskje viktigste hoveddriverne for fremtidig utvikling.  

Kvalitetsområde Kandidatenes kompetanse 

Da FTS publiserte kompetanseprofilene på programtype-nivå i delrapport 132 var prosjektets inntrykk 
at dette var en nokså ny og uvant måte å betrakte læringsutbytte på for store deler av NTNUs 
utdanningsorganisasjon. Høringsrunden på rapporten viste  at profilene i hovedsak ble positivt 
mottatt både eksternt og internt. Samtidig var det også noen som stilte spørsmålstegn ved 
nytteverdien av å etablere slike profiler ς og uttrykte bekymring for at et slikt syn på kompetanse 
kunne gå på bekostning av faglig fordypning. 

 

 
32 Se kapittel 5 og Vedlegg F i Bærekraftig kompetanse. 

https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+1+-+B%C3%A6rekraftig+kompetanse.pdf/d4084ed0-2220-5d9d-82ca-19cd984ded9d?t=1593197367498
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+1+-+B%C3%A6rekraftig+kompetanse.pdf/d4084ed0-2220-5d9d-82ca-19cd984ded9d?t=1593197367498
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+2+Staastedsanalyse.pdf/
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1295932256/OppsummeringH%C3%B8ringsinnspill-GED%C3%98-Utkast-171220.pdf/87ca5942-9d8e-8936-1ad2-c956c061191e?t=1608631015502
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+1+-+B%C3%A6rekraftig+kompetanse.pdf/d4084ed0-2220-5d9d-82ca-19cd984ded9d?t=1593197367498
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±ƛ ƳŜƴŜǊ ƭƛƪŜǾŜƭ  ŀǘ C¢{Ω ΨƘŜƭƘŜǘƭƛƎŜΩ ƪompetansesyn, og den overordnede innretningen på  
kompetanseprofilene, har stått seg godt i tiden som er gått etter at delrapport 1 ble publisert. 
Alvoret i bærekrafts- og klimautfordringene er blitt om mulig enda tydeligere i tiden som er gått, den 
digitale transformasjonen har skutt ytterligere fart, og behovet for «responsible engineering»33, etisk 
refleksjon hos teknologer, og tverrfaglig samhandling mellom tekniske og ikke-tekniske fag 
fremheves flere steder ς om noe kanskje enda tydeligere enn før.34  
 
Både internasjonalt og nasjonalt har det kommet flere konkrete kilder til som bekrefter at FTS-
kompetanseprofilene både svarer godt på fremtidssamfunnets behov på arbeidsgiveres 
forventninger til ingeniører og teknologer i fremtiden ς og ikke minst, er i tråd med utviklingen ved 
verdens ledende universiteter for teknologiutdanning.35 Verdens kanskje ledende tekniske 
universitet, MIT i Boston, MA, har for eksempel nylig utviklet en egen «Human Skills Matrix», som 
peker på 24 kompetanser som fremtidens arbeidstakere vil trenge for å lykkes i morgendagens 
arbeidsmarked. De begrunner behovet slik: «Digital and technical skills are critical to emerging jobs 
and industries, but it is the uniquely human skills that will be immune from machine replacement for 
the longest and will ensure individuals can thrive in the new economy.» En nylig undersøkelse fra 
McKinsey rundt Ψǎƪƛƭƭǎ ŎƛǘƛȊŜƴǎ ǿƛƭƭ ƴŜŜŘ ƛƴ ǘƘŜ ŦǳǘǳǊŜ ǿƻǊƭŘ ƻŦ ǿƻǊƪΩ (juni 2021), samt oppdaterte 
analyser fra World Economic Forum (okt. 2020), bekrefter det samme.  
 

Et annet godt eksempel ς rettet spesifikt inn mot teknologi-/ingeniørutdanning ς er illustrert i Figur 
3, fra den australske rapporten άEngineering Futures 2035: Engineering Education Programs, 
Priorities & Pedagogiesέ.36 Figuren oppsummerer på en kompakt måte mye av det samme som FTS 
konkluderte med rundt fremtidige kompetansebehov for teknologer/ingeniører, og som videre ble 
inkludert i kompetanseprofilene: Faglig kunnskap, teknisk ekspertise og ingeniørmessig tankesett må 
selvfølgelig være et fundament og en verktøykasse for fremtidens ingeniører ς og dette blir slett ikke 
mindre viktig  ς men det er behov for å supplere dette med et bredere sett ikke-tekniske 
kompetanser (i figuren navngitt som ΨŜƳƻǘƛƻƴŀƭ ƛƴǘŜƭƭƛƎŜƴŎŜ ϧ ƛƴǘŜǊǇŜǊǎƻƴŀƭ ǎƪƛƭƭǎΣ ǇŜǊǎƻƴŀƭ ǎƪƛƭƭǎΣ 
ŜǘƘƛŎŀƭ ŀƴŘ ǘǊǳǎǘŜŘΩ). I tillegg må den faglige kunnskapen være oppdatert med ΨŘƛƎƛǘŀƭ ƛƴǘŜƭƭƛƎŜƴŎŜǎΩ. 
.ŜƎǊǳƴƴŜƭǎŜƴ ŜǊΣ ǎƻƳ ƛ C¢{Ω ŘŜƭǊŀǇǇƻǊǘ мΣ ŀǘ ŦǊŜƳǘƛŘŜƴǎ ǘŜƪƴƻƭƻƎŜǊ ƪƻƳƳŜǊ ǘƛƭ ň ŀǊōŜƛŘŜ ƳŜŘ åpnere 
og mer komplekse problemer, i tverrfaglig orienterte prosjekter, i bredere sosiale sammenhenger og 
under bærekrafts- og livssykluskrav, i et digitalt transformert samfunn. Dette gir behov for mer 
helhets-/systemtenkning og mer kommunikasjon med flere ulike målgrupper., og ikke minst økt 
fokus på menneskelige, sosiale og miljømessige hensyn når man utvikler tekniske løsninger. Dette 
gjør ikke den dype og gode innsikten i teknologi mindre viktig, men utdanningene må samtidig ha 
ambisjoner om å gi studentene mer enn slik teknologikunnskap. 

 

 

 
33 Danmarks Tekniske Universitet (DTU) har nylig svart på dette behovet ved å opprette et eget professorat i 
responsible engineering. 
34 Se for eksempel https://www.kode24.no/artikkel/utviklere-mangler-etiske-regler---ser-ikke-konsekvensene-
av-koden-sin/74451382. 
35 Som eksempler er de store, prosjektorienterte utdanningssatsingene «Tracks» (Chalmers), MITs New 
Engineering Education Transformation (NEET), og Aalborg Universitets «Mega-projects» alle innrettet for å 
understøtte et slikt bredere kompetansesyn. 
36 Utarbeidet på oppdrag fra ACED ς The Australian Council of Engineering Deans, publisert februar 2021. 

https://jwel.mit.edu/human-skills-matrix
https://www.mckinsey.com/industries/public-and-social-sector/our-insights/defining-the-skills-citizens-will-need-in-the-future-world-of-work
https://www.weforum.org/agenda/2020/10/top-10-work-skills-of-tomorrow-how-long-it-takes-to-learn-them/
https://www.weforum.org/agenda/2020/10/top-10-work-skills-of-tomorrow-how-long-it-takes-to-learn-them/
https://aced.edu.au/downloads/Engineering%20Futures%202035%20R2%20report%20to%20ACED.pdf
https://aced.edu.au/downloads/Engineering%20Futures%202035%20R2%20report%20to%20ACED.pdf
https://www.dtu.dk/english/news/2019/10/maja-horst-is-the-first-professor-of-responsible-technology-at-dtu?id=a6c277dd-c718-4f74-9dbf-69b4345013ad
https://www.dtu.dk/english/news/2019/10/maja-horst-is-the-first-professor-of-responsible-technology-at-dtu?id=a6c277dd-c718-4f74-9dbf-69b4345013ad
https://www.kode24.no/artikkel/utviklere-mangler-etiske-regler---ser-ikke-konsekvensene-av-koden-sin/74451382
https://www.kode24.no/artikkel/utviklere-mangler-etiske-regler---ser-ikke-konsekvensene-av-koden-sin/74451382
https://www.chalmers.se/en/about-chalmers/Chalmers-for-a-sustainable-future/initiative-for-learning-environment/Pages/default.aspx
https://neet.mit.edu/
https://neet.mit.edu/
https://www.megaprojects.aau.dk/
https://www.aced.edu.au/
https://www.aced.edu.au/
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Figur 3: Oppsummert fremtidsbilde for ingeniører frem mot 2035 (fra rapport utarbeidet på oppdrag fra ACED ς The 
Australian Council of Engineering Deans, februar 2021).  

Den nylige (okt. 2020) rapporten Discourses on the Future of Engineering Education in Europe fra The 
European Council of Academies of Applied Sciences, Technologies and Engineering (Euro-CASE) 
beskriver også det samme behovet, ut fra det samme behovsbildet ς og oppsummerer sin drøfting 
slik όC¢{Ω ǳǘƘŜǾƴƛƴƎύ: 

ά... The key driver for change in engineering education is the need for competent engineers 
who can play their full role as members of society. At present all too often engineers satisfy 
the competence requirement only in relation to the technical aspects of their engineering, 
but do not measure up so well to the requirements of society. To change this and enable 
engineering to make a full contribution to the enhancement of society, it is necessary to 
reform the way in which engineers are educated and trained. The Committee found that 
this would require the incorporation of a variety of skills not typically covered in engineering 
education at present, including so-ŎŀƭƭŜŘ ΨǎƻŦǘ ǎƪƛƭƭǎΩΣ ǘƘŜ ŀōƛƭƛǘȅ ǘƻ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘŜΣ 
understanding of the social sciences and the contribution of the arts and humanities to 
creating a more equitable and just society.έ 

Nasjonalt oppsummerer Skiftnotat ς Kompetanse, utarbeidet av NITO og Skift ς Næringslivets 
klimaledere (september 2021), mange av de samme trendene og behovene: Bærekraftkompetanse, 
digital kompetanse, faglig flerspråklighet, evne til risiko- og konsekvensvurdering, håndtering av 
usikkerhet, evne til livslang læring, samt kommunikasjons- og relasjonskompetanser blir stadig 
viktigere for samfunn og arbeidsliv. SINTEFs nylige undersøkelse av hvordan teknologiutvikling og 
digitalisering vil påvirke fremtidens akademiker-yrker konkluderer også med mye av det samme. Og 
på ph.d.-nivå understreker den nye nasjonale strategien for forskerrekruttering og karriereløp at 
formålet med doktorgradsutdanningen i Norge er både «en solid forskerkompetanse, 
spisskompetanse innenfor et spesifikt fagområde ... » og «... generiske ferdigheter som er relevante 
og etterspurt av arbeidsgivere på tvers av sektorer». 

https://www.aced.edu.au/
https://www.aced.edu.au/
https://www.euro-case.org/platforms/platform-engineering-education/
https://www.euro-case.org/
https://www.euro-case.org/
https://skiftnorge.no/images/Skiftnotat-Kompetanse.pdf
https://akademikerne.s3.amazonaws.com/Rapport_Teknologiutviklingen-i-akademikeryrker.pdf
https://akademikerne.s3.amazonaws.com/Rapport_Teknologiutviklingen-i-akademikeryrker.pdf
https://khrono.no/files/2021/09/23/strategi-forskning-web_uu.pdf
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Basert på det ovenstående, konkluderer FTS med at prosjektets råd og anbefalinger rundt 
fremtidens kompetansebehov ς og ikke minst, behovet for å fornye NTNUs teknologiutdanninger slik 
at man i større grad leverer på disse37 ς fremdeles står på trygg grunn. 

Kvalitetsområde Pedagogisk læringsmiljø 

I mars 2021 ble Meld. St. 16 (2020-2021) Utdanning for omstilling τ Økt arbeidslivsrelevans i høyere 
utdanning (Arbeidslivsrelevansmeldingen) publisert. I denne meldingen er Studentaktive lærings- og 
undervisningsformer ς et sentralt konsept i FTS-prinsipp IV ς trukket frem som ett av fire 
innsatsområder for å gjøre studieprogrammer i høyere utdanning mer arbeidslivsrelevante.38 Dette 
er i og for seg ikke overraskende. En dreining mot mer studentaktive lærings- og 
undervisningsformer vil implisere mer bruk av læringsaktiviteter som ligger nærmere vanlige 
arbeidsformer i arbeidslivet enn den forelesningstunge praksisen som dominerer ved mange 
utdanningsinstitusjoner i dag.  

Viktige funn og konklusjoner fra den nylige Underviserundersøkelsen 2021 (utarbeidet av NOKUT) 
understøtter også at C¢{Ω Ŧƻƪǳǎ Ǉň ǇŜŘŀƎƻƎƛǎƪ ƭŋǊƛƴƎǎƳƛƭƧǄ, og spesielt utdanningsfaglig 
kompetanseutvikling39, er viktig. I denne undersøkelsen fremgår det blant annet at undervisere med 
formell pedagogisk bakgrunn i klart større grad enn andre bruker undervisningsmetoder som er 
forankret i forskning om studentenes læring (og som dermed må forutsettes å gi mer effektiv 
læring). Samtidig fremgår det at en stor andel av underviserne svarer at de har behov for 
videreutvikling av egen utdanningsfaglig kompetanse. Dette behovet «inkluderer behov for økt 
kompetanse både om ulike undervisnings- og vurderingsformer og forskningsbasert 
undervisningsopplegg. Det synes derfor som om tiltak for å gjøre det mulig for underviserne å 
videreutvikle denne typen kompetanse har verdi for kvalitetsarbeidet knyttet til både undervisning og 
utvikling av studieprogrammer ved institusjonene .... Samlet sett framstår forskning innen eget 
fagfelt som den viktigste kilden til utvikling av utdanningene, noe som er naturlig å se i sammenheng 
med det sterke fokuset på FoU-basert utdanning diskutert over. Andre forskningsbaserte kilder, som 
utdanningsforskning og fagfellevurderinger av utdanningene, brukes i langt mindre grad som 
grunnlag for utvikling. Kvalitetsmeldingen uttrykker forventninger om at utdanningene i større grad 
også bør bygge på forskning om studentenes læring.» 

I lys av dette konkluderer FTS med at utdanningsfaglig kompetanseutvikling og pedagogisk 
videreutvikling fortsatt kan sees som en av de viktigste driverne for kvalitetsheving. 

Kvalitetsområde Programdesign og kvalitetsutvikling 

I november 2020 leverte det såkalte Torvatn-utvalget ς en arbeidsgruppe nedsatt av NTNUs 
Avdeling for utdanningskvalitet ς sin rapport Revisjon av kvalitetssystemet: Evaluering og 
kvalitetsutvikling av studieprogram og dets emner. Blant de sentrale punktene i gruppens mandat 
var å  

¶ Beskrive hva man mente er god kvalitet i emner og studieprogram 

 

 
37 Se C¢{Ω ŘŜƭǊŀǇǇƻǊǘ 2 Ståstedsanalyse avsnitt 2.8 s. 40 ς 52 for dokumentasjon på at NTNUs 
teknologiutdanninger ikke er gode nok på dette per i dag. 

38 De andre tre innsatsområdene i meldingen er Aktørene styrker samarbeidet, En åpen og tilgjengelig høyere 
utdanning, og Mer og bedre praksis. Alle tre adresseres gjennom FTS-prinsipp IX (systematisk samhandling 
med arbeidslivet). 

39 Se FTS-prinsipp V (kompetanseutvikling hos undervisere). 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-16-20202021/id2838171/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-16-20202021/id2838171/
https://www.nokut.no/globalassets/studiebarometeret/underviserundersokelsen/underviserundersokelsen-2021_hovedrapport_10-2021.pdf
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/Rappport+om+evaluering+og+kvalitetsutvikling+av+studieprogram+og+dets+emner_desember+2020.pdf/3d679029-408d-8646-896c-9ce0b58c6fc6?t=1640032670200
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/Rappport+om+evaluering+og+kvalitetsutvikling+av+studieprogram+og+dets+emner_desember+2020.pdf/3d679029-408d-8646-896c-9ce0b58c6fc6?t=1640032670200
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+delrapport+2+-+St%C3%A5stedsanalyse.pdf/bcaf83b9-2138-5bc9-ffd5-54e1e1090b4e?t=1632819045941
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¶ Beskrive metodikk for evaluering av kvaliteten i emner og studieprogram 

¶ Sikre at metodikken bidrar til student- og arbeidslivsmedvirkning i kvalitetsutviklingen 

¶ Beskrive krav, systemer og metoder for aktiv bruk av kvalitetssystemet og for oppfølging 

av evalueringer 

¶ Vurdere og foreslå hvor ofte de ulike kvalitetsområder skal evalueres. 

Blant hovedresultatene fra gruppens arbeid vil FTS trekke frem følgende tre hovedprinsipper de 
ønsker skal gjelde for alt kvalitetsarbeid ved NTNU: 

¶ Sett studentens læring i fokus for alt kvalitetsarbeid 

¶ Overgang fra summativt til formativt kvalitetsarbeid 

¶ Arbeide langs tre tidshorisonter: det umiddelbare, det kortsiktige og det langsiktige 

Vi oppfatter det gruppen skriver om disse tre prinsippene til å være helt på linje med intensjonen 
bak FTS-prinsippene IςVII (hvorav VI og VII omhandler kvalitetsområdet Programdesign og 
kvalitetsutvikling). Spesielt interessant er det at gruppen understreker at helheten i 
studieprogrammet er det mest sentrale i kvalitetsarbeidet ς ŘŜǘǘŜ ŜǊ ƘŜƭǘ ƛ ǘǊňŘ ƳŜŘ C¢{Ω ǇǊƛƴǎƛǇǇ ±L 
om programdrevet tilnærming. Gruppen understreker også40 behovet for integrert læring og 
integrert curriculum (læringsaktiviteter ƻƎ ΨǎǘǊŜƴƎŜǊΩ for å understøtte viktige kompetanser som ikke 
ŜǊ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŜǊǘ ǾŜŘ ΨŜƎƴŜΩ ŜƳƴŜǊύΣ ƛ ǘǊňŘ ƳŜŘ FTS-prinsipp IV og VI. 

Videre vil vi trekke frem følgende tre prosesser gruppen foreslår å fokusere på basert på de tre 
prinsippene: 

¶ Fagpersonens utvikling som underviser. Det gruppen skriver om denne prosessen 

oppfattes av FTS til å være helt på linje med FTS-prinsippene V og VII og avledede 

anbefalinger rundt utdanningsfaglig kompetanseutvikling, den enkelte undervisers 

ansvar for å bidra til utdanningskvalitet, og utvikling av kvalitetskultur. 

¶ Emneutvikling. Utvalgets presisering av at hvert emne både bør gi et selvstendig faglig 

bidrag og understøtte studieprogrammets helhetlige Ƴňƭ ŜǊ ƘŜƭǘ Ǉň ƭƛƴƧŜ ƳŜŘ C¢{Ω 

anbefalinger. 

¶ Studieprogramutvikling. Utvalgets forståelse av kvalitetsarbeid på studieprogramnivå er 

helt i tråd med FTS-prinsipp VI om programdrevet tilnærming og FTS-prinsipp VII om 

kontinuerlig forbedring og kvalitetskultur. Spesielt vil vi her trekke frem utvalgets 

understreking av at et program er noe mer enn en strukturert samling emner, at 

fagmiljøene bak et studieprogram har et kollektivt ansvar for studieprogrammet, at 

studieprogramleder har et overordnet ansvar for utvikling av programkvaliteten, at 

programkvalitet handler både om innhold, pedagogikk og læringsmiljø, og at de 

periodiske programevalueringene er et viktig verktøy for å utvikle de langsiktige linjene i 

programmet. 

I sum er dermed Torvatn-utvalgets overordnede råd og anbefalinger helt ƛ ǘǊňŘ ƳŜŘ C¢{Ω ǇǊƛƴǎƛǇǇŜǊ 
VI og VII (med flere) ς som igjen tyder på at prinsippene er på linje med den utvikling som dermed 
allerede er på gang når det gjelder NTNUs kvalitetsarbeid ς som igjen i så fall er i tråd med 
internasjonal god praksis. FTS kan også stille seg bak utvalgets refleksjoner over hvilket fokus 
kvalitetsarbeidet bør ha for hver av de tre tidshorisontene, og dets konkrete anbefalinger rundt 
hovedsyklene i kvalitetsarbeidet samt rollebeskrivelser, verktøy og ressursbehov. 

 

 
40 Selv om ikke disse begrepene er benyttet i rapporten. 
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Kvalitetsområde Samarbeid og samhandling ï nasjonalt og internasjonalt 

Også på området samarbeid med arbeidslivet har signalene og forventningene fra arbeidsliv og 
myndigheter bare blitt tydeligere siden FTS publiserte sine prinsipper i februar 2021. Som nevnt 
tidligere ble Meld. St. 16 (2020-2021) Utdanning for omstilling τ Økt arbeidslivsrelevans i høyere 
utdanning (Arbeidslivsrelevansmeldingen) publisert i mars 2021, og tre av innsatsområdene i 
meldingen er Aktørene styrker samarbeidet, En åpen og tilgjengelig høyere utdanning, og Mer og 
bedre praksis. Alle disse tre områdene adresseres tydelig gjennom FTS-prinsipp IX (systematisk 
samhandling med arbeidslivet). 
 
Sentrale arbeidslivsaktører uttrykker dessuten stadig tydeligere et ønske om, og behov for, mer 
fokus på systematisk samarbeid og samhandling mellom universitet og arbeidsliv ς og kommer også 
med konkrete forslag til tiltak. Ett eksempel er de forslag til tiltak som Skift ς Næringslivets 
klimaledere og NITO publiserte i det tidligere omtalte Skiftnotat ς Kompetanse fra september 2021, 
og som vi oppfatter som helt på linje med tidligere funn og anbefalinger fra FTS: 
 

1. Næringslivet og kunnskapsinstitusjonene må forsterke samhandling og dialog om 
kompetanse. 

2. Næringslivet må aktivt legge til rette for kompetanseheving på arbeidsplassen og utveksle 
erfaringer rundt dette på tvers av bedrifter. 

3. Kunnskapsinstitusjonene må satse på nye og fleksible former for undervisning og livslang 
læring, integrere bærekraft i all utdanning, samt jobbe for å styrke de etablerte Råd for 
samarbeid med arbeidslivet (RSA). 

4. Staten må ta en tydeligere rolle i dimensjonering og arbeidsdeling mellom 
utdanningsinstitusjonene slik at de gjennom sine ulike styrker og profiler dekker landets 
behov for kunnskap ς på kort og lang sikt. I tillegg bør det etableres finansielle 
støtteordninger for universitets- og høyskolesektoren og næringslivet, for å styrke 
muligheten for etter- og videreutdanning. 
Fagorganisasjonene kan tilby kurs og verktøy som kan løse kompetansebehov og sikre at 
flere etter- og videreutdanner seg. Kompetansepolitikk og kompetansetiltak må være tema 
for den sosiale dialogen mellom partene på arbeidsplassen, og i trepartssamarbeidet mellom 
myndighetene og partene i arbeidslivet. 

Når det gjelder behovet for å styrke universitets tilbud på livslang læring innenfor teknologiområdet 
er dette noe som arbeidslivsaktører ς både i privat og offentlig sektor, og både arbeidstakere og 
arbeidsgivere ςhar tatt opp hver gang FTS har hatt dialogmøter med eksterne interessenter. Dette 
klart uttrykte behovet er ς sammen med det beklagelige faktum at NTNUs hovedprofil over tid har 
hatt svært lite aktivitet knyttet til livslang læring ς fremdeles den viktigste begrunnelsen  for at 
NTNUs samhandling med arbeidslivet bør vektlegge å «legge til rette for livslang læring» i FTS 
prinsipp IX. Samtidig anerkjenner FTS fullt ut at politiske, juridiske og økonomiske usikkerheter, 
kapasitetsutfordringer og generelt uhensiktsmessige rammebetingelser har bidratt til at det går mye 
saktere enn ønsket å bygge opp dette tilbudet. FTS håper at de bebudede endringene i 
egenbetalingsforskriften fra januar 2022 vil bidra til å gjøre det enklere for universitetet å svare på 
denne utfordringen ς uten at endringene truer det viktige gratisprinsippet.  

Til sist vil vi peke på at behovet for styrket samhandling universitetςarbeidsliv også er tydelig til 
stede sett fra studentenes perspektiv. Nylige analyser fra SSB indikerer at norske studenter opplever 
en svakere tilknytning til arbeidslivet gjennom sine studier enn tilsvarende studenter i de andre 
nordiske landene. I snitt er det bare litt over halvparten av norske studenter som føler at 
studieprogrammet deres forbereder dem på det nasjonale arbeidsmarkedet. Profesjonsstudier og 
integrerte masterprogrammer ligger best an, men selv disse norske studiene skårer dårligere enn 
snittet over alle studier i Sverige, Finland og Island.  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-16-20202021/id2838171/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-16-20202021/id2838171/
https://skiftnorge.no/images/Skiftnotat-Kompetanse.pdf
https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/hvilke-studenter-foler-seg-best-forberedt-pa-arbeidslivet
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Som fagområde scorer IKT best blant områdene i FTS-porteføljen på studentenes opplevelse av om 
studieprogrammet forbereder dem på arbeidslivet ς рсΦп ҈ ǎǾŀǊŜǊ ŘŜǊ Ψƛ ƘǄȅ ƎǊŀŘΩΣ ƳŜƴǎ ǘƛƭǎǾŀǊŜƴŘŜ 
tall er 51.7 % for ingeniør-, bygg- og anleggsfag, og kun 37 % for naturvitenskap, matematikk og 
statistikk. Universiteter scorer i snitt lavere enn høgskoler. 

Et siste viktig funn er at studier som har gode ordninger for praksis scorer bedre på opplevd 
forberedelse til arbeidslivet enn de som ikke har det. Funnene bekreftes av data fra både 
Studiebarometeret og Kandidatundersøkelsen (NTNU). FTS-prinsipp IX adresserer dette ved å 
understreke at samhandling med arbeidslivet også bør bidra til å «sikre at studenter kan opparbeide 
relevant arbeidslivserfaring gjennom studiene». 

Kvalitetsområde Fysisk, digitalt og psykososialt læringsmiljø 

Korona-pandemien har gjort det enda tydeligere at det fysiske, digitale og psykososiale 
læringsmiljøet er tett koblet. Den har understreket verdien av gode fysiske campusløsninger som 
understøtter læring, helse og trivsel for både studenter og ansatte, og således understreket 
viktigheten av at NTNU lykkes med sin campusutvikling på disse områdene.  

Pandemien har samtidig avdekket at selv om ansatte ved norske utdanningsinstitusjoner gjorde en 
formidabel jobb med å legge om fra fysiske til digitale undervisningsformer, gjenstår det mye 
kartlegging av hvordan digitale og fysiske læringsaktiviteter best kan integreres for å bidra til best 
mulig læringsutbytte hos studentene.41 Den globale undersøkelsen CEEDA ς Collaborative 
Engineering Education in the Digital Age undersøker spesifikt hvordan pandemien har påvirket 
undervisnings- og læringsmetoder innenfor ingeniørutdanning ved noen av verdens fremste tekniske 
universiteter ς og hvordan lærdommen fra denne perioden forventes å påvirke deres utdanninger i 
fremtiden. NTNU har ς som tidligere omtalt i avsnitt 1.2 ς gått med som medlem i CEEDA-konsortiet, 
og det er å håpe at resultatene fra undersøkelsen vil bidra til at vi finner inspirasjon til, og kunnskap 
om, enda bedre løsninger for både digital og fysisk læring ς og også gode campusløsninger som 
effektivt understøtter de typene læringsaktiviteter det er ønskelig å benytte i fremtiden. 

2.3 En nyansering av FTSô budskap 

Det kan avslutningsvis være på sin plass å minne om at det i C¢{Ω mandat og prosjektplan ble gjort et 
visst skille mellom ingeniør- og siv. ing.-programmene og resten av FTS-porteføljen ς som litt 
overordnet kan sies å bestå av «teknologi-nære» realfag samt arkitektur-, design- og 
planleggingsfag. Om disse fagene står det i mandatet at prosjektets anbefalinger «skal ivareta deres 
særpreg, herunder realfagsstudienes rolle som disiplinfag». Ved utarbeidelsen av effektmål for 
prosjektet ble det da også tatt eksplisitt høyde for dette, gjennom formulering av følgende effektmål 
EM3 i prosjektplanen όC¢{Ω ǳǘƘŜǾƛƴƎύΥ 

«En studieportefølje innen realfag samt arkitektur-, design- og planleggingsfag 

som er strategisk godt avstemt med studieporteføljen innen teknologi, og som 

 

 

41 Her trekker C¢{Ω ǎǘǳŘŜƴǘǳƴŘŜǊǎǄƪŜƭǎŜ (gjennomført høsten 2020) og det nasjonale Studiebarometeret 2020 i 
samme retning: Den førstnevnte undersøkelsen viser blant annet at den mest brukte læringsaktiviteten i FTS-
porteføljen i 2020 ς sanntids digital forelesning ς også var den læringsaktiviteten studentene rapporterte at de 
lærte minst av. Pressemeldingen fra Studiebarometeret 2020 konkluderer på nasjonalt nivå med at 
«Studentene er mindre fornøyde med faglærers digitale kompetanse enn de var i 2019. Dette selv om de fleste 
faglærere har fått økt digital kompetanse det siste året.» 

https://www.ceeda.org/
https://www.ceeda.org/
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+endelig+mandat.pdf/529ab955-ddb7-b728-29e2-86aa2385eccd?t=1585150736545
https://www.ntnu.no/documents/1286373847/1289915220/FTS+--+forel%C3%B8pig+prosjektplan+%28pr+17.+september+2019%29.pdf/881aee46-5beb-9eb0-57d1-35fab6ac0c1e?t=1572616107997
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjE1Y2E4YzEtNjBmYi00OTdjLWE1YzUtZjBmMzg5ZWE3NzgzIiwidCI6IjA5YTEwNjcyLTgyMmYtNDQ2Ny1hNWJhLTViYjM3NTk2N2MwNSIsImMiOjh9&pageName=ReportSection
https://www.studiebarometeret.no/no/
https://www.ntnu.no/nyheter/studiebarometeret-2020/
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gjør bruk av anbefalinger og ny innsikt fra prosjektet der dette er relevant og 

hensiktsmessig.» 

Ansvarlige for studieprogram- og porteføljeutvikling i de programkategoriene som nevnes i EM3 
oppfordres derfor til å vurdere alle prosjektets funn og anbefalinger i lys av dette effektmålet, for å 
sikre at den ovennevnte intensjonen uttrykt i prosjektmandatet ikke uthulesΦ C¢{Ω ƻǾŜǊƻǊŘƴŜŘŜ 
egenvurdering er at prosjektets visjon og prinsipper, samt de aller fleste hovedgrep og prioriterte 
tiltak, bør være relevante for alle typer studieprogrammer i FTS-porteføljen. Men det vil være 
nyanser og forskjeller av ulikt slag mellom programmene hva angår kompetanseprofiler, og også hva 
angår strukturelle føringer, felleselementer og andre virkemidler i programdesign. 
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3 Hovedgrep og prioriterte tiltak: Kandidatenes kompetanse 

Dette kapitlet drøfter de to hovedgrepene ς hovedgrep 1 og 2 ς som foreslås for spesielt å 
understøtte kvalitetsområdet Kandidatenes kompetanse.42 Grepene ansees også å være i tråd med 
ŦǄƭƎŜƴŘŜ ŦǄǊƛƴƎŜǊΣ ǎƻƳ ŜǊ ǳǘǾƛƪƭŜǘ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƛŘ ƳŜŘ C¢{Ω ƪƧŜǊƴŜǇǊƻǎƧŜƪǘƎǊǳǇǇŜ43: 

¶ Porteføljen bør ha noen felles elementer og overordnede rammer på tvers av programmer ς 

som bygger på og videreutvikler NTNUs beste kvaliteter, og bidrar til en klar «NTNU-

signatur». Overdreven detaljstyring bør unngås. 

¶ Bærekraft og samfunnsansvar bør konkret prege porteføljen, og det bør finnes noen 

overordnede rammer og felles elementer som støtter aktivt opp om dette. 

¶ Mer generelt må ønskede kompetanseprofiler på program(type-)nivå være førende for 

programdesign, og overordnede rammer, felles elementer og strukturelle vilkår bør være 

muliggjørere/verktøy for å realisere kompetansemålene ς ikke showstoppere. 

  

 

 
42 {ŀƳǘƛŘƛƎ ǎƻƳ ŘŜǘ ƛƪƪŜ ŜǊ ΨǾŀƴƴǘŜǘǘŜ ǎƪƻǘǘΩ ƳŜƭƭƻƳ ƘƻǾŜŘƎǊŜǇŜƴŜ ƻƎ ŘŜ ŀƴŘǊŜ ƪǾŀƭƛǘŜǘǎƻƳǊňŘŜƴŜ ς dvs. disse 
to grepene kan også bidra positivt til andre kvalitetsområder (dette gjelder også andre hovedgrep). 
43 Under seminar på Hotel Royal Garden 19/8-21. 



 

Teknologiutdanning 4.0 (FTS sluttrapport) 26 

3.1 Hovedgrep 1: Redesign studieporteføljens signatur-elementer 

Tabell 5 beskriver dette hovedgrepet og tilhørende prioriterte tiltak. 

 

Begrepet ΨŦŜƭƭŜǎŜƭŜƳŜƴǘŜǊ ƻƎ ǎƛƎƴŀǘuremnerΩ er ment å omfatte alle emner som ligger inne som 
obligatoriske elementer i emneveggene for en eller flere programtyper, samt eventuelle andre 

Hovedgrepet er primært begrunnet i og skal spesielt bidra til realisering av FTS-prinsipp I og II: 

 

 

I tillegg vil grepet kunne bidra til realisering av FTS-prinsippene III om kontekstuell læring og FTS-
prinsipp IV om kunnskapsbaserte, studentaktive og engasjerende undervisnings- og 
vurderingsformer som er samstemt med utdanningenes overordnede kompetansemål, fremmer 
god læringskultur, og gir effektiv dybdelæring. Dette vil igjen kunne styrke studentenes 
motivasjon og motvirke tidlig frafall. 

Tabell 5: Øverst: Beskrivelse av hovedgrep 1 og prioriterte tiltak 1.aτ1.d (tabellen er klippet fra Vedlegg A, hvor man også 
finner fotnotene det refereres til i tabellen). Nederst: Hovedgrepets kobling mot relevante FTS-prinsipper. 












































































































































































































































